
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  71 DEL  18/04/2019

OGGETTO: FESTA PATRONALE MADONNA DEI MIRACOLI 2019. ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  2019 e questo  giorno  18 del   mese di  aprile alle  ore  13:15 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

Il  Comune  di  Trepuzzi,  nel  perseguire  lo  sviluppo  civile,  sociale  ed  economico  della  propria
comunità, collabora con istituzioni pubbliche e private alla realizzazione di iniziative meritorie e di
alto valore culturale;
In  particolare,  il  Comune  di  Trepuzzi,  in  attuazione  del  principio  di  “sussidarietà  orizzontale”
promuove, incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati,
volte  a  valorizzare  le  tradizioni  locali  e  a  promuovere  lo  sviluppo civile,  sociale,  culturale  ed
economico  della  comunità,  sì  da  concorrere  alla  realizzazione  e  al  mantenimento  di  attività  di
interesse generale e/o proprie della comunità locale; 

Il Comune di Trepuzzi, unitamente al Comitato Feste Patronali di Trepuzzi e al GAL “Valle della
Cupa”, a partire dal 2012, sta sperimentando, attraverso il Festival di bande “Bande a Sud. Suoni tra
due Mari”, un percorso di valorizzazione della cultura musicale riferita all’“Universo Banda”, il
multiforme e indispensabile complesso musicale di origine popolare che, nel corso del tempo, ha
scandito le occasioni di culto, di convivialità,  di rito civile e religioso, privato e comunitario di
“festa” di tanti paesi pugliesi, allo scopo e in modo tale da esaltarne il forte legame con il territorio e
l’identità locale;
La  festa  patronale  denominata  “Madonna  dei  Miracoli”  e  la  connessa  fiera-mercato,  che  si
svolgeranno a Trepuzzi dal 27 al 28 aprile 2019, rientrano a pieno titolo nella programmazione
dell’iniziativa progettuale  Il Suono Illuminato II Annualità – Festival  Bande a Sud. Suoni tra due
Mari  2018,  iniziativa  finanziata  a  valere  su  Patto  per  la  Puglia  –  FSC 2014-2020  –  Area  di
intervento: Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali. Avviso Pubblico per presentare
iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche (art. 45 del D.M.
1 Luglio 2014);  

 
CONSIDERATO CHE

Le  iniziative  de  quibus rappresentano  un  appuntamento  significativo  per  la  cittadinanza  e,  in
particolare, per gli operatori commerciali locali,  che riconoscono negli eventi connessi alla festa
patronale un canale promozionale di indiscutibile efficacia; 
I competenti servizi dovranno garantire,  per gli ambiti funzionalmente intestati,  l’allestimento, a
mezzo luminarie tradizionali, delle vie del centro interessate dalla fiera-mercato, l’intrattenimento
musicale itinerante durante la rassegna commerciale e la festa patronale, gli spettacoli pirotecnici di
inizio festeggiamenti, nonché gli adempimenti connessi alla sicurezza delle manifestazioni; 

 
DATO ATTO CHE alle spese correlate alle manifestazioni di che trattasi si farà fronte con i fondi
impegnati  al  capitolo  3331000,  nel  limite  di  euro  6.064,61  del  corrente  bilancio  in  esercizio
provvisorio, gestione residui 2018;  

 
VISTI 

Il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 
Lo Statuto del Comune; 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei
Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

Pag. 2 di 4



DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

DI DARE ATTO CHE
L’Amministrazione Comunale, unitamente al Comitato Feste Patronali, intende organizzare per il
27 e 28 aprile  2019 la  festa  patronale  denominata  “Madonna dei  Miracoli”e la connessa fiera-
mercato che si svolgerà nella sola giornata di domenica 28 aprile 2019; 

La  suddetta  festa  patronale  e  la  connessa  fiera-mercato  rientrano  a  pieno  titolo  nella
programmazione  dell’iniziativa progettuale  Il Suono Illuminato  II Annualità – Festival  Bande a
Sud. Suoni tra due Mari  2018, iniziativa finanziata a valere su  Patto per la Puglia – FSC 2014-
2020 – Area di intervento: Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali. Avviso Pubblico
per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche
(art. 45 del D.M. 1 Luglio 2014);  
 

DI DARE ATTO, altresì, che alle spese correlate alle manifestazioni di che trattasi si farà fronte
con i  fondi impegnati  al  capitolo 3331000, nel  limite  di euro 6.064,61 del  corrente bilancio in
esercizio provvisorio, gestione residui 2018;  
 

DI CONFERIRE  alla presente deliberazione valore di atto di indirizzo ai Settori/Servizi Affari
Generali, Attività Produttive, Polizia Locale di questo Ente, per gli ambiti di rispettiva competenza
e nel limite degli stanziamenti previsti, sì da garantire il corretto svolgimento della festa patronale
“Madonna dei Miracoli”, della fiera-mercato e degli eventi connessi; 
 

DI TRASMETTERE, pertanto,  la  presente  deliberazione  al  Responsabile  del  Servizio  Attività
Produttive, Ing. Giancarlo Florio, alla Responsabile del Settore Affari Generali, Dott.ssa Maria Rita
Del Prete, al Responsabile della Polizia Locale, Dott. Giuseppe Barrotta, nonché al Responsabile
del Settore Programmazione e Gestione Risorse, Dott. Benvenuto Bisconti, al fine di dar corso agli
adempimenti di rispettiva competenza, discendenti dal presente atto;    
 

DI  DICHIARARE  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
24/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


